莆田市教师进修学院文件
莆市教院 [2016] 研47号

关于公布莆田市第十二届中学生历史小论文
写作评选结果的通知
各县区（管委会）教师进修学校（事务局），各有关中学：
根据《关于举办莆田市第十二届中学生历史小论文写作评选活动的通知》（莆市教院【2016】研1号）的精神，莆田市第十二届中学生历史小论文共征集到177篇作品，其中初中组75篇，高中组102篇。这些作品主题突出，观点新颖，充分展现了我市中学生积极进取的学习态度；小论文的指导教师认真负责，点评恰当。经我院组织有关专家认真评选，共有86篇作品获奖，其中初中组36篇，高中组50篇。现将获奖名单予以公布。

附件：莆田市第十二届中学生历史小论文写作竞赛获奖名单
莆田市教师进修学院

2016年6月2日
附件：
莆田市第十二届中学生历史小论文写作竞赛获奖名单
高中组
	序号
	题目
	学校
	姓名
	指导教师

	一等奖（10名）

	1
	颂名人风范  扬廉政清风
	莆田第四中学
	林晓宇
	史丽红

	2
	中国妈祖文化千年不衰
	秀屿区实验中学
	陈秋平
	吴春水

	3
	话说“莆仙话”
	莆田第八中学
	林清清
	黄桂伟

	4
	海上丝绸之路绕不开妈祖故乡
	莆田第四中学
	黄  莺
	林凌萍

	5
	不老的女神  永恒的精神
	莆田第二中学
	林  淼
	卢慧敏

	6
	浅析妈祖文化遗产的价值
	莆田第三中学
	康炳辉
	李  燕

	7
	莆田民俗文化中的抗倭历史
	莆田第十中学
	许婷婷
	吴海边

	8
	探寻千年古村——仙游石苍济川村
	莆田第五中学
	黄德煌
	吴建华

	9
	道路是曲折的，前途是光明的
	仙游华侨中学
	张慧琳
	陈森琼

	10
	小议妈祖信仰的传承与创新
	莆田第五中学
	郭雨玥
	龚哲山

	二等奖（15名）

	1
	妈祖文化之光照耀新时期海上丝绸之路
	秀屿区实验中学
	洪  芳
	林素媛

	2
	从大众心理看莆仙戏的功能
	莆田第五中学
	陈阅微
	徐建花

	3
	论中国走社会主义的必要性
	莆田第三中学
	温张臻
	陈华军

	4
	小议莆田民俗文化
	莆田第五中学
	王晓玲
	林建明

	5
	跨越五百载的兴化县——“兴化”之名源流考
	莆田第二中学
	翁  习
	肖  黎

	6
	为官廉洁不阿权贵的陈文龙
	莆田第八中学
	李  琼
	林腾希

	7
	传承妈祖文化  弘扬民族精神
	莆田第五中学
	林  政
	俞险峰

	8
	莆田阿冒经济之我见
	莆田第三中学
	翁丽楠
	陈威凡

	9
	中国走社会主义道路的重大意义
	莆田第十三中学
	吴佳佳
	游蓉玉

	10
	莆田春节风俗与历史之殇
	莆田第四中学
	韩超群
	叶  青

	11
	传闻利泽至今在，已死犹能效国功
	莆田第十三中学
	林  静
	方美洪

	12
	从莆田历史看书院文化
	莆田第五中学
	陈建煌
	黄志明

	13
	中国的传统文化——妈祖文化和信仰
	莆田第二十四中学
	陈晓丹
	吴志华

	14
	探寻妈祖信俗之源 弘扬妈祖文化之魂
	仙游第一中学
	陈烟霞
	蔡春恩

	15
	从时代的标语看社会的发展
	莆田第四中学
	谢雨晴
	郑彩霞

	三等奖（25名）

	1
	悠悠莆仙戏，款款乡音情
	莆田第八中学
	翁静梁
	周如萍

	2
	漫谈莆田三一教的社会影响
	莆田第五中学
	蔡慧珊
	李章飞

	3
	妈祖信仰与“海丝”文明
	莆田第五中学
	林鑫鸿
	陈艳花

	4
	九鲤湖祈梦文化习俗探析
	仙游县盖尾中学
	刘  冰
	陈碧娜

	5
	仰神之光
	莆田第十中学
	梁新霞
	胡梅钦

	6
	妈祖信仰并非迷信
	秀屿区实验中学
	潘萍萍
	曾献棋

	7
	伟大复兴之路
	莆田第二十八中学
	郑宗贵
	蔡莉莉

	8
	妈祖信仰
	莆田第八中学
	陈赛钦
	林秋萍

	9
	妈祖信仰的风采
	莆田第二十四中学
	陈宁儒
	傅春腾

	10
	妈祖文化在两岸交流中的作用
	莆田第十三中学
	陈淑榕
	龚兰华

	11
	妈祖文化的产生与影响
	莆田第五中学
	黄琼威
	刘  熙

	12
	“海上和平女神”妈祖
	莆田哲理中学
	林馨帅
	黄璐璐

	13
	海上女神-----妈祖
	莆田第二十八中学
	林嘉銮
	詹淑珠

	14
	浅谈莆田书院发展历程
	莆田第五中学
	曹少晖
	谢稀雯

	15
	妈祖文化的传承与发展
	莆田第五中学
	陈赛君
	杨  琳

	16
	妈祖文化探究
	莆田第五中学
	黄艳萍
	范奇平

	17
	莆仙戏之我见
	莆田第二中学
	陈凌晗
	曾燕萍

	18
	谈海峡两岸人民共同信仰的海神——妈祖
	莆田第五中学
	徐莉莉
	刘亚萍

	19
	试论三大改造的完成标志社会主义制度基本建立
	莆田第八中学
	陈  琳
	郭志萍

	20
	历史的天空
	仙游第一中学
	李志超
	郭国昌

	21
	走社会主义道路是中国的必然选择
	莆田第三中学
	林宇阳
	翟  宁

	22
	浅析妈祖信俗的社会功能
	莆田第三中学
	林  鹏
	洪家珊

	23
	我心中的社会主义核心价值观
	莆田第二中学
	谢炫峰
	唐黄静

	24
	试析莆田宋代名臣廉政风范的根源
	  莆田第八中学
	林雅芳
	  林  凡

	25
	浅谈妈祖信仰
	莆田第二十四中学
	邹益涵
	郑文雄

初中组
	序号
	题目
	学校
	姓名
	指导教师

	一等奖（7名）

	1
	走中国特色社会主义道路  实现中华民族伟大复兴
	秀屿区东峤中学
	林  雪
	陈金忠

	2
	大海的遗存
	秀屿区实验中学
	张戈碧
	蔡成海

	3
	可敬可亲的女神——妈祖
	莆田第十七中学
	黄  睿
	张庆颂

	4
	妈祖  穿越时空的不巧传奇
	城厢区华亭园头学校
	许雪寒
	赵宗波

	5
	走在希望的大道上—浅谈我国社会主义历程
	莆田中山中学
	卓  睿
	郑荔芳

	6
	社会主义道路是中国人民的历史选择
	涵江区三江口镇中学
	何  倩
	陈向东

	7
	从古街看莆田的历史文化底蕴
	莆田第十七中学
	郑振法
	黄艳萍

	二等奖（11名）

	1
	如何利用妈祖文化旅游资源  实现可持续发展
	 莆田中山中学
	周舒涛
	吴乙真

	2
	可爱莆仙戏  风流代代传
	莆田青璜中学
	何逸柳
	郑小涵

	3
	莆仙过年习俗浅谈
	莆田青璜中学
	翁堉蕾
	郑志峰

	4
	关于社会主义制度的思考
	莆田擢英中学
	林织星
	林  斐

	5
	妈祖文化的追溯
	莆田市外国语学校
	郑欣悦
	郑桂珊

	6
	新中国社会主义现代化发展的经验启示
	 莆田砺青中学
	陈静珊
	林志新

	7
	妈祖文化信仰对促进两岸交流意义深远
	莆田中山中学
	叶鸿杰
	林建忠

	8
	走中国特色社会主义发展道路
	莆田第十一中学
	刘金凤
	林  泉

	9
	社会主义道路的伟大历程
	莆田中山中学
	刘碟衣
	翁美春

	10
	南戏的活化石——莆仙戏
	莆田第十六中学
	张吴祖成
	黄群平

	11
	妈祖精神世代流传
	莆田第十一中学
	吴雪洁
	郑清山

	三等奖（18名）

	1
	坚持走社会主义道路  建设美丽新中国
	  莆田中山中学
	周  盈
	曾双梅

	2
	血性莆商
	 莆田第十七中学
	林莉鑫
	杨  峰

	3
	心   愿
	秀屿区东湖中学
	黄嘉滢
	蔡金聪

	4
	三教先生的传说
	莆田中山中学
	王羿侠
	林  琳

	5
	妈祖——莆田人民心中的女神
	莆田文献中学
	王  涵
	林  明

	6
	元宵节文化永传承
	涵江区大洋学校
	黄林荟萃
	陈丽香

	7
	一个初中生对社会主义道路的理解
	秀屿区实验中学
	洪雅婧
	张建涛

	8
	妈祖文化的价值及现实意义
	秀屿区石码中学
	陈雪贞
	汤毓龙

	9
	中国特色社会主义道路的探索
	莆田哲理中学
	蔡翃臻
	刘丽钗

	10
	浅析中国社会主义之路
	莆田庄边中学
	吴稀凰
	郑文凤

	11
	浅述三大改造
	莆田第九中学
	吴  婧
	郑丽珊

	12
	莆田元宵  新旧交融见证社会发展
	涵江区石庭华侨学校
	黄佳丽
	黄美香

	13
	走社会主义道路是中国历史的必然选择
	莆田第九中学
	卓萍萍
	吴大洋

	14
	妈祖文化与海峡两岸民间信仰
	秀屿区东峤中学
	许婷婷
	张智慧

	15
	书法疑云
	莆田中山中学
	方雨霖
	林永进

	16
	抗元名将陈文龙
	莆田文献中学
	方慧菁
	叶丽珊

	17
	妈祖文化
	莆田第二十八中学
	郑智旭
	林秀萍

	18
	妈祖信仰
	莆田第二十八中学
	林慧芳
	陈丽珍

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2016年6月3日印发  ———————————————————————————————————

PAGE
- 1 -